
천천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-10 예산액 577,352,000

제2021학년도 천천초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 554,780,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 577,352,000원"으로 한다. 
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 538,201 515,843 22,358

1.지방교육자치단체이전수입 508,213 485,842 22,371

1.교육비특별회계전입금수입 508,213 485,842 22,371

1.교육비특별회계전입금 508,213 485,842 22,371

1.학교운영비전입금 195,557 195,557 0

2.목적사업비전입금 266,545 246,324 20,221
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비(목적) : 

2,070,000원 * 1교 =
2,070,000

(성립전_3추)문화예술교육활성화지원금(목적)

 : 216,000원 * 1교 =
216,000

학교용지지적측량비(목적) : -155,000원 * 1교

 =
-155,000

(성립전_3추)병설유치원무선환경구축사업비(목

적) : 6,750,000원 * 1교 =
6,750,000

(성립전_3추)교육시설안전인증사업비(목적) : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)시설관리원인건비(목적) : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 32,330 32,330 0

4.방과후학교활동비지원금 1,200 1,000 200
(성립전_3추)특수학생방과후학교운영비(목적)

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

5.돌봄활동운영비지원금 3,810 3,810 0

6.현장체험학습비지원금 798 798 0

7.누리과정비지원금 7,973 6,023 1,950
(성립전_3추)유아학비지원금(목적) : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

2.기타이전수입 29,988 30,001 -13

1.학교회계간이전수입 8,643 8,656 -13

1.다른학교회계전입금 8,643 8,656 -13

1.다른학교회계전입금 8,643 8,656 -13 천천중교직원급식비 : -13,000원*1교= -13,000

2.기타공공이전수입 21,345 21,345 0

1.기타공공지원금 21,345 21,345 0

1.기타공공지원금 21,345 21,345 0

2.자체수입 16,633 16,419 214

1.학부모부담수입 15,827 15,599 228

1.수익자부담수입 15,827 15,599 228

1.급식비 15,827 15,599 228

1.급식비 14,449 14,221 228 교직원급식비 : 227,100원*1회= 228,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 1,378 1,378 0

2.행정활동수입 806 820 -14

1.사용료및수수료 211 100 111

1.사용료및수수료 211 100 111

1.사용료 211 100 111 공사수도광열비 : 110,590원*1회= 111,000

2.자산수입 80 100 -20

1.자산매각대 80 100 -20

1.자산매각대 80 100 -20 불용물품매각대금 : -20,000원*1회= -20,000

3.기타행정활동수입 515 620 -105

1.이자수입 478 600 -122

1.이자수입 478 600 -122 예금이자수입 : -122,120원*1회= -122,000

2.기타행정활동수입 37 20 17

1.기타행정활동수입 37 20 17 법인카드포인트전환금 : -10,000원*1회= -10,000

폐식용유매각대금 : 27,000원*1회= 27,000

3.기타수입 22,518 22,518 0

1.전년도이월금 22,518 22,518 0

1.순세계잉여금 22,518 22,518 0

1.순세계잉여금 22,518 22,518 0

1.순세계잉여금 22,518 22,518 0

세입합계 577,352 554,780 22,572

3이민호 2022년 02월 10일 11시 35분 50초 전라북도교육청 천천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,342 3,822 -1,480

1.기타 교직원보수 172 622 -450

1.교직원대체인건비 172 622 -450

1.[초]직원대체인건비 172 622 -450

1.무기계약직원인건비 50 200 -150
교무실무사초과근무수당 : -100,000원*1명

*1회=
-100,000

특수교육지도사초과근무수당 : -50,000원

*1명*1회=
-50,000

2.기간제직원인건비 62 362 -300 운전대체인건비 : -100,000원*1명*3회= -300,000

3.기간제직원법정부담금 60 60 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,170 3,200 -1,030

1.교직원연수 2,170 2,800 -630

1.[초]직무연수 2,170 2,800 -630

1.일반수용비 2,170 2,800 -630 교원교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

교원외교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

지방공무원교육경비 : -130,000원*1회= -130,000

2.교직원복지 0 400 -400

1.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]교직원특근매식비 0 400 -400

1.교직원복지비 0 400 -400 교직원특근매식비 : -400,000원*1회= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 120,369 120,299 70

1.급식 관리 73,390 74,215 -825

1.학교급식운영 73,390 74,215 -825

1.[초]조리사인건비 130 360 -230

1.무기계약직원인건비 130 360 -230 초과근무수당 : -230,000원*1회= -230,000

2.[초]조리원인건비 190 540 -350

1.무기계약직원인건비 190 540 -350 초과근무수당 : -250,000원*1회= -250,000

초과근무수당(급식보조) : -100,000원*1회

=
-100,000

3.[초]급식재료구입비 56,463 56,463 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 56,463 56,463 0

4.[초]우유급식비 1,378 1,378 0

1.우유대금 1,378 1,378 0

5.[초]급식운영비 9,677 9,922 -245

1.일반수용비 5,692 5,722 -30
소모품구입비및각종검사료,교육비 : 

30,000원*1회=
30,000

급식기구수선비(자체) : -60,000원*1회= -60,000

2.연료비 3,685 3,900 -215 가스비 : 185,000원*1회= 185,000

가스비(자체) : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 300 300 0

6.[초]급식기구확충비 2,890 2,890 0

1.비품구입비 2,890 2,890 0

7.[초]급식차량운영비(목적) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.연료비 400 400 0

3.기타공공요금 350 350 0

8.[초]급식종사자대체인건비(목적) 212 212 0

1.기간제직원인건비 212 212 0

2.보건관리 14,920 14,480 440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,440 6,470 -30

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 140 170 -30

1.학생복지비 140 170 -30 건강검사 : -30,000원*1회= -30,000

3.[초]보건실운영 1,150 1,150 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학생복지비 550 550 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교(목적)400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]방역사업추가지원비(목적) 1,650 1,650 0

1.학생복지비 1,650 1,650 0

6.[초]방역열화상카메라구입비(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 8,480 8,010 470

1.[초]먹는물관리 2,030 1,560 470

1.일반수용비 2,030 1,560 470 정수기유지보수비 : 330,000원*1회= 330,000

수질검사료 : 140,000원*1회= 140,000

2.[초]공기질측정 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]방역사업추가지원비(목적) 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학생복지 32,059 31,604 455

1.학생복지운영 32,059 31,604 455

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 4,003 3,908 95

1.교육운영비 4,003 3,908 95 교과서구입(자체) : 95,000원*1회= 95,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)19,151 19,341 -190

1.무기계약직원인건비 17,888 17,778 110
통학버스지도사연차수당(목적) : 300,000

원*1명=
300,000

통학버스지도사기본급(자체) : -190,000원

*1명=
-190,000

2.무기계약직원법정부담금 1,263 1,563 -300
통학버스지도사보험료(목적) : -300,000원

*1명=
-300,000

4.[초]통학차량운영비(목적) 8,205 7,655 550

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 6,050 5,500 550 차량유류비(자체) : 550,000원*1대*1월= 550,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 1,155 1,155 0

3.기본적 교육활동 67,700 67,020 680

1.교과 활동 44,731 44,179 552

1.교과활동지원 7,961 7,900 61

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.학습준비물 1,240 1,240 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목적)4,061 4,000 61

1.운영수당 3,312 3,312 0

2.교육운영비 549 488 61
학습더딤지원프로그램운영비(자체) : 

61,000원*1회=
61,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]평화통일수업강사비(목적) 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.과학 교과활동 2,818 2,818 0

1.[초]교과운영 2,818 2,818 0

1.교육운영비 2,818 2,818 0

2.비품구입비 0 0 0

3.체육 교과활동 2,400 2,500 -100

1.[초]교과운영 2,400 2,500 -100

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,600 1,700 -100 자산성취득교구 : -100,000원*1회= -100,000

4.예술 교과활동 2,496 2,280 216

1.[초]교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.[초]장수감성프로젝트운영비(문화예술체험)(목적)1,600 1,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]문화예술교육활성화지원금(목적) 416 200 216

1.교육운영비 416 200 216
(성립전_3추)문화예술교육활동비(목적) : 

54,000원*4회=
216,000

5.선택 교과활동 2,080 2,080 0

1.[초]교과운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

6.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 0 0 0

2.[초]특수학급자율선택과제운영비(목적)900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 300 300 0

7.유치원 교과활동 15,376 15,001 375

1.[유]교과운영 10,070 10,895 -825

1.운영수당 5,225 6,215 -990 보결수당 : -200,000원*1회= -200,000

하모니자원봉사료 : -700,000원*1회= -700,000

학교행사강사비 : -90,000원*1회= -90,000

2.교육운영비 4,145 3,980 165
각종행사경비및준비물구입 : 250,000원*1

회=
250,000

유치원홍보 : -50,000원*1회= -50,000

현장학습입장료 : -35,000원*1회= -35,000

3.비품구입비 500 500 0

4.도서구입비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 160 160 0

1.학습준비물 160 160 0

3.[유]유아교육과정비(목적) 4,906 3,706 1,200

1.우유대금 693 618 75
(성립전_3추)4분기우유대금(목적) : 5,000

원*5명*3월=
75,000
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2.교육운영비 4,213 3,088 1,125
(성립전_3추)4분기교육용품구입비(목적) :

 57,000원*5명*3월=
855,000

(성립전_3추)4분기간식비(목적) : 18,000

원*5명*3월=
270,000

4.[유]책꾸러미지원사업(목적) 240 240 0

1.도서구입비 240 240 0

8.정보교과활동 7,500 7,500 0

1.[초]SW,AI 교육 교구 구입(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학교운영비(국고)6,000 6,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,130 4,130 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.도서구입비 70 70 0

2.창의적 체험활동 22,969 22,841 128

1.자율활동 8,588 8,460 128

1.[초]학생회활동지원 1,488 1,360 128

1.교육운영비 1,488 1,360 128 다모임활동지원 : 128,000원*1회= 128,000

2.[초]학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 10,931 10,931 0

1.[초]수학여행 798 798 0

1.교육운영비 798 798 0

2.[초]현장학습 10,133 10,133 0

1.교육운영비 10,133 10,133 0

3.동아리활동 2,950 2,950 0
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1.[초]동아리활동 1,330 1,330 0

1.교육운영비 960 960 0

2.학생복지비 370 370 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.[초]장수감성프로젝트운영비(학생동아리)(목적)800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 86,017 83,229 2,788

1.방과후학교 운영 75,337 71,869 3,468

1.방과후학교운영 5,376 5,176 200

1.[초]교과프로그램 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]다문화이주여성영어보조강사(목적)2,576 2,576 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]특수학생방과후학교운영(목적) 1,200 1,000 200

1.운영수당 1,200 1,000 200
(성립전_3추)특수학생방과후학교강사수당

(목적) : 100,000원*2회=
200,000

2.돌봄교실운영 23,381 21,301 2,080

1.[초]돌봄교실운영(목적) 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0

2.[초]돌봄전담사인건비(목적) 19,571 17,491 2,080

1.무기계약직원인건비 17,653 15,133 2,520
초등돌봄전담사3~4분기인건비(목적) : 

440,000원*1명=
440,000

초등돌봄전담사인건비(자체) : 10,000원*1

명=
10,000
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(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비(추가)

 : 2,070,000원*1명=
2,070,000

2.무기계약직원법정부담금 1,918 2,358 -440
초등돌봄전담사3~4분기기관부담금(목적) :

 -440,000원*1명=
-440,000

3.유치원방과후과정운영 46,580 45,392 1,188

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,200 3,432 -232

1.기간제직원인건비 0 160 -160
종일반시간제기간제교사초과근무수당 : 

-160,000원*1명=
-160,000

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.기간제직원법정부담금 0 72 -72
종일반시간제기간제교사산재보험료 : 

-72,000원*1명=
-72,000

2.[유]방과후과정 시간제기간제 인건비(목적)39,737 39,067 670

1.기간제교원인건비 36,997 36,247 750
방과후시간제기간제퇴직금(목적) : 80,000

원*1명=
80,000

방과후시간제기간제퇴직금(자체) : 

670,000원*1명=
670,000

2.기간제교원법정부담금 2,740 2,820 -80
방과후시간제기간제하반기기관부담금(목

적) : -80,000원*1명=
-80,000

3.[유]유아방과후과정비(목적) 3,067 2,317 750

1.운영수당 1,926 1,686 240
(성립전_3추)4분기특성화강사비(목적) : 

16,000원*5명*3월=
240,000

2.교육운영비 1,141 631 510
(성립전_3추)4분기방과후간식비(목적) : 

18,000원*5명*3월=
270,000

(성립전_3추)4분기방과후과정용품비(목적)

 : 16,000원*5명*3월 =
240,000

4.[유]유치원 방학중 방과후과정 급식비(목적)576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

2.독서활동 5,680 6,360 -680

1.독서활동운영 5,680 6,360 -680

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 440 1,120 -680

1.교육운영비 440 1,120 -680 독서행사운영비 : -430,000원*1회= -430,000

도서관운영용품구입 : -250,000원*1회= -250,000

3.[초]책꾸러미지원사업(목적) 1,240 1,240 0

1.도서구입비 1,240 1,240 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0
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1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 4,744 4,744 0

5.교육활동 지원 24,417 27,777 -3,360

1.교무업무 운영 5,060 5,060 0

1.교무학사운영 5,060 5,060 0

1.[초]교무학사운영 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 1,380 1,380 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.생활지도운영 3,807 4,487 -680

1.학생생활상담지도 3,800 4,300 -500

1.[초]학생생활지도 운영 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사비(인권교육) : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]교육복지농어촌연계학교운영비(목적)3,800 3,800 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.학생안전교육 7 187 -180

1.[초]안전교육 7 187 -180

1.교육운영비 7 187 -180 119안전체험비 : -30,000원*1회= -30,000

프로그램운영비 : -150,000원*1회= -150,000

3.학습지원실 운영 8,170 9,630 -1,460

1.방송실운영 560 2,060 -1,500

1.[초]방송실운영 560 2,060 -1,500

1.교육운영비 560 560 0
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2.비품구입비 0 1,500 -1,500 자산성취득교구 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.정보화실운영 7,610 7,570 40

1.[초]학교정보화지원 7,610 7,570 40

1.교육운영비 2,653 2,400 253 프린터토너등구입 : 253,000원*1회= 253,000

2.비품구입비 4,957 5,170 -213 교육용PC구입 : -15,000원*1회= -15,000

프린터구입 : -148,000원*1회= -148,000

원격교육 기자재 구입 : -50,000원*1회= -50,000

4.교육여건 개선 7,380 8,600 -1,220

1.교육환경개선 7,380 8,600 -1,220

1.[초]교실환경개선 7,380 8,600 -1,220

1.비품구입비 7,380 8,600 -1,220
교육환경개선비품구입 : -1,220,000원-1회

=
-1,220,000

6.학교 일반운영 276,507 249,633 26,874

1.학교기관 운영 66,286 59,469 6,817

1.부서기본운영 21,822 23,142 -1,320

1.[초]교장실운영 8,900 8,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 5,500 5,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,952 5,952 0

1.일반수용비 3,052 3,052 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,970 8,290 -1,320

1.일반수용비 970 2,290 -1,320 프린터토너등 : -940,000원*1회= -940,000

사무용기기유지보수비 : -380,000원*1회= -380,000

2.여비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 44,464 36,327 8,137
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1.[유]유치원운영 27,784 26,397 1,387

1.일반수용비 18,066 16,679 1,387 시설소모품구입 : 887,000원*1회= 887,000

소규모수선사업비 : 500,000원*1회= 500,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 900 900 0

4.기타공공요금 408 408 0

5.여비 360 360 0

6.학생복지비 50 50 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원어린이놀이시설지원비(목적)9,630 9,630 0

1.일반수용비 9,630 9,630 0

3.[유]방역사업추가지원비(목적) 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 200 200 0

4.[유]유치원무선환경구축사업비(목적)6,750 0 6,750

1.일반수용비 6,750 0 6,750
(성립전_3추)무선환경구축사업비(목적) : 

6,750,000원*1교=
6,750,000

2.시설 장비 유지 208,521 188,464 20,057

1.학교시설장비유지 208,521 188,464 20,057

1.[초]공공요금및제세공과금 22,336 23,836 -1,500

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 2,700 4,200 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.기타공공요금 6,436 6,436 0

2.[초]연료비 1,382 1,382 0

1.연료비 1,382 1,382 0

3.[초]시설관리용역 3,913 3,913 0

1.일반수용비 3,913 3,913 0

4.[초]시설일반관리 60,855 49,588 11,267

1.일반수용비 45,143 33,016 12,127 시설소모품구입 : 3,282,000원*1회= 3,282,000

이민호 2022년 02월 10일 11시 35분 50초 14 전라북도교육청 천천초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

학교용지지적측량비(목적) : -155,000원*1

교=
-155,000

2.교직원복지비 800 800 0

3.시설비 9,150 9,250 -100 야외시설물설치 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 5,762 6,522 -760 자산성비품구입 : -760,000원*1회= -760,000

5.[초]화장실관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

6.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.[초]시설관리원인건비(목적) 27,589 24,299 3,290

1.무기계약직원인건비 26,233 22,443 3,790
(성립전_3추)시설관리원기본급(목적) : 

4,340,000원*1명=
4,340,000

시설관리원퇴직금(목적) : 500,000원*1명= 500,000

시설관리원기본급(자체) : -1,050,000원*1

명=
-1,050,000

2.무기계약직원법정부담금 1,356 1,856 -500
시설관리원4대보험기관부담금(목적) : 

-500,000원*1명=
-500,000

8.[초]청소원인건비(목적) 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 18,350 17,450 900 청소원기본급(목적) : 850,000원*1명= 850,000

청소원급식비(목적) : 50,000원*1명= 50,000

2.일반수용비 200 0 200 청소용품구입비(목적) : 200,000원*1회= 200,000

3.기간제직원법정부담금 596 1,696 -1,100
청소원4대보험기관부담금(목적) : 

-1,100,000원*1명=
-1,100,000

9.[초]초등바닥놀이길조성비(목적) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

10.[초]학교숲조성비(목적) 31,450 31,450 0

1.일반수용비 28,300 28,300 0

2.시설비 3,150 3,150 0

11.[초]장애인편의시설확충비(목적) 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

12.[초]승용잔디깍기구입비(목적) 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0
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13.[초]학교시설안전강화사업비(목적) 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_3추)교육시설안전인증사업비(목

적) : 7,000,000원*1교=
7,000,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비(초) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(유) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 577,352 554,780 22,572
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